ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DE DOIS MIL E DEZESSETE DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA PURA E APLICADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos vinte e três dias do mês de Maio de dois mil e dezessete, às dez horas e vinte e cinco minutos, na Secretaria do Programa, no Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado Delegado deste Programa, sob a Presidência do seu Coordenador, Professor Ruy Coimbra Charão, para tratar da seguinte ordem do dia, conforme convocação expedida a todos os professores, membros deste colegiado, em dezenove de Maio do corrente ano. Pauta: 1) Reconsideração da solicitação de banca examinadora de Exame de Qualificação, Prova Oral, de Jonathan Ruiz Quiroz; 2) Outros assuntos. Estiveram presentes, além do Coordenador, os Professores Alcides Buss, Cleverson Roberto da Luz, Daniel Gonçalves e o acadêmico Felipe Augusto Tasca. Estiveram ausentes os Professores Maicon Marques Alves e Virgínia Silva Rodrigues. Havendo quórum, foi aberta a sessão. O expediente constou da apreciação da ata da última reunião, a qual foi aprovada e assinada pelos membros presentes. 1) Foi informado pelo professor Ruy Coimbra Charão que o interessado solicitou a retirada de pauta de seu pedido de reconsideração.  2) Considerando a Resolução  Nº 01/PPGMTMCC/2010, e as diretrizes  de  (re-)credenciamento no Corpo Permanente onde o docente deverá possuir ao menos dois artigos a cada três anos, publicados em periódicos Qualis B1 a A1, ou de qualidade equivalente; e para ambas as categorias (de permanente e de colaborador) é indicado que o docente oriente ao menos um discente a cada quatro anos,  foram analisados e aprovados os pareceres nº 11 e 12 da Comissão de Credenciamento do Corpo Docente, designada pela Portaria nº 05/PGMTMPA/16, sendo aprovados os credenciamentos do Professor Luciano Bedin, no corpo permanente e, no corpo de colaboradores  o Professor Abdelmoubine Amar Henni. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião às dez horas e cinquenta minutos, da qual eu, Elisa Barbosa Amaral, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo Coordenador e demais membros presentes do Colegiado Delegado. Florianópolis, vinte e três de Maio de dois mil e dezessete.